
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto:   Assegnazione budget  alla Casa di Cura Alma Mater per  l’erogazione di 
prestazioni sanitarie: aprile-dicembre 2024.  
Cod. Es. CIG: ES 25  

 

Struttura proponente: S.C. URP E ATTIVITÀ  AMMINISTRATIVE OSPEDALE –TERRITORIO 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dottoressa Laura PIERAZZINI 

Responsabile del procedimento: Dottoressa Laura PIERAZZINI 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Paola ARDIGÒ 

Responsabile Unico del Progetto:  

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

€ 4.800.000,00 

Anno 2024  

€ 4.800.000,00 

Anno  

 

Anno  

 

Importo di entrata  
 

Anno 2024 

 

Anno  

 

Anno  

 

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2024 € 4.800.000,00 

Da prevedere nel bilancio di previsione anno   

Stato patrimoniale anni   

Nr. Conto di bilancio Incremento Autorizzazione spesa nr. 

135005017 
135010017 
135020023 
135005025 
135010025 
135020031 

2024/293 €  2.100.000,00       Ass osp. Residenti 
2024/294 €      750.000,00       DH Residenti 
2024/295 €   1.050.000,00       Prest. Amb. Residenti  
2024/296 €       450.000,00       Ass osp. Fuori Regione 
2024/297 €       277.500,00       DH Fuori Regione  
2024/298 €       172.500,00     Prest. Amb. Fuori Regione   

 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 

 

 

Da trasmettere a: S.C. URP e Attività  Amministrative Ospedale –Territorio 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

Deliberazione 0000384//2024 del 18/04/2024 Pagina 1 di 8



 2  

 

OGGETTO: Assegnazione budget  alla Casa di Cura Alma Mater per  l’erogazione di 
prestazioni sanitarie: aprile-dicembre 2024 

IL  DIRETTORE S.C. URP E ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE  OSPEDALE –TERRITORIO 

 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della 
Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 
materia sanitaria e sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 
(Riordino del Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 
(Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi 
per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione D.G. n. 568 del 18/07/2019 con cui era stata approvata la 

sottoscrizione con la Casa di Cura Alma Mater di un contratto per l’acquisto di 

prestazioni sanitarie in regime di ricovero ed ambulatoriale, comprensive di 

interventi chirurgici ambulatoriali e attività specialistica ambulatoriale, da erogare 

presso il presidio della Spezia,  avente validità per l’anno 2019, fissando in 

complessivi  € 4.265.000,00 il volume annuo di attività da acquistare; 

• la deliberazione D.G. n. 220 del 09/04/2020 con cui era stata autorizzata la spesa 

di € 2.132.500,00 per l’acquisto, nel primo semestre 2020, di prestazioni sanitarie 

dalla  Casa di Cura predetta; 

• la nota prot. 19357 dell’1/06/2021 con la quale A.Li.Sa., in attesa della 

ridefinizione delle modalità applicative del programma operativo in materia di 

attività contrattuale con i soggetti privati accreditati, e nelle more della stipula di un 

nuovo contratto, aveva disposto di garantire alla predetta Casa di Cura un budget 

annuale provvisorio di € 3.000.000,00 per il 2021; 

• la D.G.R. 393 del 06/05/2022 e la deliberazione A.Li.Sa. n. 162 del 12/05/2022 

con le quali erano stati assegnati ulteriori € 2.700.000,00 per soddisfare il 

fabbisogno di prestazioni in ambito chirurgico e ortopedico presso l’Azienda 

Sociosanitaria Ligure 5, ai fini del potenziamento dell’erogazione delle prestazioni 

dal privato accreditato Casa di Cura Alma Mater, portando così il budget annuo a 

complessivi € 5.700,000,00; 

• la D.G.R. 320 del 06/04/2023 con la quale è stata stanziata per l’anno 2023 

l’ulteriore somma di € 1.300.000,00  finalizzata alla copertura del maggior 

fabbisogno di prestazioni in ambito chirurgico ed ortopedico, presso questa 

Deliberazione 0000384//2024 del 18/04/2024 Pagina 2 di 8



 3  

Azienda, da realizzarsi tramite il ricorso alle  prestazioni da privato accreditato ed 

in particolare alle attività erogate dalla Casa di Cura Alma Mater portando così a 

complessivi € 7.000,000,00 il budget annuo; 

• la deliberazione D.G. n. 1017 del 07/12/2023 con la quale è stato disposto di 

integrare il contratto in essere con la Casa di Cura Alma Mater, incrementando di 

n. 12 i posti di degenza di “cure intermedie” contrattualizzati, presso i quali 

trasferire i pazienti che non necessitano più di ricovero ospedaliero, ma che 

devono completare la stabilizzazione clinica; 

• le deliberazioni A.Li.Sa. n. 419  del 29/12/2022 e n. 218  del 28/09/2023 con le 

quali da ultimo è stata  prorogata fino al 31/03/2024 l’efficacia dei contratti in 

essere con i soggetti  gestori  privati  accreditati  con  il  Servizio  Sanitario  

Regionale ed è stato stabilito che per il periodo 01/01/2024-31/03/2024 il tetto di 

spesa fosse pari al 25% del budget assegnato per l’anno 2023, oltre agli 

extrabudget eventualmente autorizzati;  

• la deliberazione D.G. n.188 del 22/02/2024 con la quale è stato assegnato per  il 

periodo 01/01/2024-31/03/2024 alla predetta Struttura il seguente budget: 

 

  

BUDGET                            

ANNO 2023 

BUDGET                                             

01/01/2024-31/03/2024 

Ricoveri Ordinari  Residenti     € 2.800.000,00 € 700.000,00 

DH Residenti                            € 1.000.000,00 € 250.000,00 

Prest. ambulatoriali residenti   € 1.400.000,00 € 350.000,00 

TOTALE RESIDENTI ASL 5 € 5.200.000,00 € 1.300.000,00 

      

Ricoveri Ordinari  fuori reg. € 600.000,00 € 150.000,00 

DH fuori regione                      € 370.000,00 € 92.500,00 

Prest. Ambulatoriali fuori reg. € 230.000,00 € 57.500,00 

TOTALE FUORI REGIONE ASL 5 € 1.200.000,00 € 300.000,00 

      

Altre Aziende Sociosanitarie Liguri: € 600.000,00 
€ 150.000,00 

      

TOTALE € 7.000.000,00 € 1.750.000,00 

 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 189 dell’1/03/2024 “Accordi contrattuali con gli erogatori privati 
accreditati. Articoli 8 quater e 8 quinquies del d.lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.. 
Provvedimenti conseguenti. Indirizzi ad A.Li.Sa”; 

- la deliberazione A.Li.Sa. n. 53 del 4/03/2024 con cui è stato preso atto della D.G.R. 
n. 189 dell’1/03/2024 ed è stata prorogata dall’1/04/2024 al 31/12/2024, o a data 

Deliberazione 0000384//2024 del 18/04/2024 Pagina 3 di 8



 4  

diversa stabilita a livello nazionale, l’efficacia dei contratti in essere con i gestori 
privati accreditati con il Servizio Sanitario Regionale, stabilendo che per detto periodo 
il tetto di spesa è pari al 75% del budget annuo, oltre agli extrabudget eventualmente 
autorizzati; 

 

RITENUTO, pertanto,  di assegnare per  il periodo 01/04/2024-31/12/2024 alla predetta 
Struttura il seguente budget: 
 

  

BUDGET                            
ANNO 2023 

BUDGET                                             
01/01/2024-
31/03/2024 

BUDGET                                             
01/04/2024-
31/12/2024 

Ricoveri Ordinari  Residenti     2.800.000,00 € 700.000,00 € 2.100.000,00 

DH Residenti                            1.000.000,00 € 250.000,00 € 750.000,00 

Prest. ambulatoriali residenti   1.400.000,00 € 350.000,00 € 1.050.000,00 

TOTALE RESIDENTI ASL 5 € 5.200.000,00 € 1.300.000,00 € 3.900.000,00 

        

Ricoveri Ordinari  fuori reg. € 600.000,00 € 150.000,00 € 450.000,00 

DH fuori regione                      € 370.000,00 € 92.500,00 € 277.500,00 

Prest. Ambulatoriali fuori reg. € 230.000,00 € 57.500,00 € 172.500,00 

TOTALE FUORI REGIONE ASL 5 
€ 

1.200.000,00 € 300.000,00 € 900.000,00 

       
Altre Aziende Sociosanitarie 
Liguri: 

600.000,00 € 150.000,00 € 450.000,00 

       
TOTALE € 7.000.000,00 € 1.750.000,00 € 5.250.000,00 

 

RITENUTO INOLTRE di confermare il permanere della  necessità di utilizzare gli ulteriori 

n. 12  posti di degenza di “cure intermedie” presso i quali trasferire i pazienti che non 

necessitano più di ricovero ospedaliero, ma che devono completare la stabilizzazione 

clinica, da inquadrarsi, ai sensi della D.G.R. 1353/2014, nel setting di Lungodegenza per 

il quale è prevista la tariffa giornaliera regionale di € 154,00 e la Direzione Aziendale ha 

concordato la remunerazione giornaliera di € 153,00; 

 DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento deriva una spesa a carico 

del bilancio 2024 di € 4.800.000,00,  IVA esente,  al netto della quota assegnata alle altre 

Aziende Sociosanitarie Liguri; 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di 
competenza della Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta 
regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa. 
Il Dirigente proponente attesta altresì l’assenza di situazioni di conflitto di interessi 
rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di 
Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 

 

Tutto ciò premesso  

Deliberazione 0000384//2024 del 18/04/2024 Pagina 4 di 8



 5  

PROPONE 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di prendere atto della deliberazione A.Li.Sa. n. 53 del 04/03/2024 con  cui, in 
applicazione di quanto disposto dalla D.G.R. n. 189 dell’01/03/2024, è stata prorogata 
dall’1/04/2024 al 31/12/2024, o a data diversa stabilita a livello nazionale, l’efficacia 
dei contratti in essere con i gestori privati accreditati con il Servizio Sanitario 
Regionale, stabilendo che  per detto periodo il tetto di spesa è pari al 75% del budget 
annuo, oltre agli extrabudget eventualmente autorizzati; 

3. di assegnare alla Casa di Cura Alma Mater un  budget per il periodo aprile-dicembre 
2024 per  l’erogazione di prestazioni sanitarie nei termini sotto riportati :  

  

BUDGET                            
ANNO 2023 

BUDGET                                             
01/01/2024-31/03/2024 

delib. 188/2024 
BUDGET                                             

01/04/2024-31/12/2024 

Ricoveri Ordinari  Residenti     2.800.000,00 € 700.000,00 € 2.100.000,00 

DH Residenti                            1.000.000,00 € 250.000,00 € 750.000,00 

Prest. ambulatoriali residenti   1.400.000,00 € 350.000,00 € 1.050.000,00 

TOTALE RESIDENTI ASL 5 € 5.200.000,00 € 1.300.000,00 € 3.900.000,00 

        

Ricoveri Ordinari  fuori reg. € 600.000,00 € 150.000,00 € 450.000,00 

DH fuori regione                      € 370.000,00 € 92.500,00 € 277.500,00 

Prest. Ambulatoriali fuori reg. € 230.000,00 € 57.500,00 € 172.500,00 

TOTALE FUORI REGIONE ASL 5 € 1.200.000,00 € 300.000,00 € 900.000,00 

       

Altre Aziende Sociosanitarie 
Liguri: 

600.000,00 € 150.000,00 € 450.000,00 

       
TOTALE € 7.000.000,00 € 1.750.000,00 € 5.250.000,00 

 

4. di confermare il permanere della  necessità di utilizzare gli ulteriori n. 12  posti di 

degenza di “cure intermedie” presso i quali trasferire i pazienti che non necessitano 

più di ricovero ospedaliero, ma che devono completare la stabilizzazione clinica, da 

inquadrarsi, ai sensi della D.G.R. 1353/2014, nel setting di Lungodegenza per il quale 

è prevista la tariffa giornaliera regionale di € 154,00 e la Direzione Aziendale ha 

concordato la remunerazione giornaliera di € 153,00; 

5. di utilizzare tali somme per il pagamento delle fatture emesse dalla Casa di Cura a 
seguito  di acquisto  da parte di questa  Azienda  delle prestazioni  di  cui alle 
premesse   secondo quanto statuito nel contratto vigente, per le quali viene effettuata 
da parte della Struttura Complessa U.R.P. Attività Ospedale e Territorio la verifica del 
rispetto della procedura amministrativa, e da parte della Direzione Medica di Presidio, 
tramite il N.O.C., il controllo dell’appropriatezza delle prestazioni in regime di ricovero;  

 

Deliberazione 0000384//2024 del 18/04/2024 Pagina 5 di 8



 6  

6. di dare atto che dall’adozione del presente atto deriva una previsione di spesa per il 
periodo dall’1/04/2024 al 31/12/2024 di € 4.800.000,00, iva esente, è prevista  nel 
bilancio di previsione  per l’anno 2024; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della 
massima trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di 
pubblicarlo altresì all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 
della Legge 69/2009. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. URP E ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE OSPEDALE -TERRITORIO 

( Dott.ssa Laura PIERAZZINI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 

del 27.12.2023; 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 

alla materia; 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario; 

 

IL DIRETTORE  

AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE  

SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 

 

Il DIRETTORE  

SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 

 

 

DELIBERA 

 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 

Deliberazione 0000384//2024 del 18/04/2024 Pagina 6 di 8



 7  

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0000384//2024 del 18/04/2024 Pagina 7 di 8



8F-73-FD-E5-53-EC-AD-E0-58-59-5E-97-FB-04-DD-E7-33-C2-88-38

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 18/04/2024 11:46:13

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 22/09/2021 06:09:21 al 22/09/2024 06:09:21

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 18/04/2024 11:44:16

S.N. Certificato: 898F798F

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 18/04/2024 11:37:18

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 18/04/2024 11:34:04

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 15/04/2024 14:41:19

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 19/10/2021 08:04:52 al 19/10/2024 08:04:52

Soggetto: LAURA PIERAZZINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 15/04/2024 13:01:07

S.N. Certificato: B79F6B37

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000384//2024 del 18/04/2024 Pagina 8 di 8


